
 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 385 IN DATA 17.07.2014 
 
OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTI CO ANNO 
2014/15 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - CIG:581848 8032 

 
IL RESPONSABILE AREA N. 2 SERVIZI ALLA POPOLAZIONE 

 
Premesso che: 

- con Decreto del Sindaco n° 14 del 30/12/2013 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dell’Area n.2   “Servizi alla Popolazione”; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 03.03.2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24.03.2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2014-2016; 

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2912 convertito in legge n. 135/2012, nonché 
l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e successive modificazioni, e dato 
atto che l’aggiudicazione del servizio viene effettuata attraverso autonoma 
procedura, in quanto non risultano attive convenzioni stipulate da Consip spa 
riguardanti tipologie di servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
determinazione; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 
7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 e dato atto che 
il presente acquisto ha per oggetto beni/servizi non compresi tra quelli presenti 
nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) istituito dalla 
Consip spa;  

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei lavori, forniture 
e servizi in economia e in particolare: 

- l’art. 6 comma 1 lett. “b” che include il servizio oggetto della presente tra 
quelli eseguibili in economia; 

- il titolo IV del regolamento, che disciplina le modalità di acquisizione di 
lavori, forniture e servizi; 

- l’art. 12 lett. d) che consente l’affidamento con procedura negoziata 
mediante consultazione informale di soggetti non iscritti agli elenchi che 
hanno manifestato interesse a partecipare a procedure negoziate; 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi attivando le 
procedure per la scelta del contraente mediante appalto pubblico di servizi con 
procedura negoziata; 

Visti i pareri preventivi espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della determinazione, riportati in calce alla presente; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare avvio alla procedura di gara per l'appalto con procedura negoziata 

del servizio di trasporto scolastico per l'anno 2014/15; 
2) di invitare alla suddetta gara le 5 ditte che hanno presentato richiesta; 
3) di approvare la lettera di invito ed il capitolato speciale d’appalto, allegati al 

presente atto; 



 

4) di dare atto che la scelta avverrà in base al criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell'art. 82 del D.Lgs 163/2006; 

5) di dare atto che la copertura finanziaria sarà data all’atto dell’aggiudicazione 
dell’appalto e del conferimento incarico. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA N.2 
BISCARO ALDO  

 
CONTROLLO PREVENTIVO 

(art. 147bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e art. 3 Regolamento dei controlli interni) 
 
Parere favorevole di REGOLARITA’ TECNICA attestante la conformità del provvedimento alla 
normativa applicabile in materia e la correttezza dell’azione amministrativa (inclusa, occorrendo, 
la compatibilità della spesa con le risorse assegnate). 

 
Data ___________________ 
 
 

IL RESPONSABILE AREA N.2 
BISCARO ALDO  

 
 
 
 
Parere favorevole di REGOLARITA’ CONTABILE del provvedimento. 
 
 
Data ___________________ 
                                                                         
 

IL RESPONSABILE AREA N°3 CONTABILE 
TONELLO GIANNI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia  

 
 

AREA N. 2 – SERVIZI ALLA POPOLAZIONE 
(Tel. 0438/965376 – Fax.0438/965363) 

 
 
Prot. n.          Lì,  
 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’appalto del servizio di trasporto scolastico – 

anno scolastico 2014/15. Invito a presentare offerta.  
 
 

RACCOMANDATA A.R. 
 

 
Spett.le ditta 

 
 
 

In esecuzione della determinazione n.       in data        del Responsabile dell'Area n.2 
- Servizi alla Popolazione, si invita codesta Ditta a partecipare alla gara mediante 
procedura negoziata, ai sensi del vigente regolamento comunale per i lavori, le 
forniture e i servizi in economia, per l'appalto del servizio di trasporto scolastico – 
a.s. 2014/2015, secondo le norme contenute nel presente invito e nel Capitolato 
Speciale  che si allega.  

 
Eventuali informazioni e/o chiarimenti potranno essere richiesti dal lunedì al venerdì 
dalle ore 9.00 alle ore 12.30 all’Ufficio di Polizia Locale (tel. 368/3582341). 

 

1) Ente appaltante: Comune di Sernaglia della Battaglia – Piazza Martiri della 
Libertà n. 1 – C.A.P. 31020 (TV) – tel 0438/965376 – Fax 0438/965363. 

      e-mail: poliziamunicipale@comune.sernaglia.tv.it 

      PEC:   sernaglia@cert.legalmail.it 

 

2) Oggetto dell’appalto: gestione del servizio di trasporto scolastico a favore degli 
alunni frequentanti le Scuole Materne, Primarie e Secondaria di I° grado del 
Comune di Sernaglia della Battaglia. L’oggetto preciso del servizio è 
analiticamente descritto nel Capitolato Speciale d’Appalto al quale si rinvia. 

 

3) Importo complessivo dell’appalto: l’importo a base d’asta per l’espletamento del 
servizio, stabilito all’art. 3 del Capitolato e calcolato con le modalità  indicate 
dall’art. 13 dello stesso, ammonta a € 77.500,00= 
(settantasettemilacinquecento/00=) I.V.A. esclusa. Non sono ammesse offerte in 
aumento. 

 



 

4) Codice CIG: 5818488032 
 

5) Luogo di esecuzione dell’appalto: Comune di Sernaglia della Battaglia. 
 

6) Durata del contratto: annuale, con decorrenza dal giorno di inizio dell’attività 
scolastica 2014/15 e termine nell’ultimo giorno di lezione dell’a.s. 2014/15; 

 
7)  Apertura delle offerte: sono ammessi alle fasi di apertura delle offerte, che si terrà 

il giorno 13 agosto 2014, alle ore 9.00, presso la sede dell’Ente appaltante, i 
rappresentanti delle imprese offerenti; 

 
8)  Cauzione: per la partecipazione alla gara, le imprese offerenti sono tenute a 

presentare una cauzione provvisoria di € 1.550,00, corrispondente al 2% 
dell’importo a base d’asta. Tale cauzione viene svincolata automaticamente al 
momento della sottoscrizione del contratto. La cauzione provvisoria, come pure 
quella definitiva deve prevedere espressamente la rinuncia del beneficiario della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui 
all’art. 1957 c.2, del codice civile e la sua operatività entro 15 giorni, a semplice 
richiesta della stazione appaltante. Ai non aggiudicatari la cauzione viene restituita 
al momento dell’aggiudicazione dell’appalto. L’impresa aggiudicataria dovrà 
presentare inoltre una cauzione definitiva pari al 10% dell’importo del contratto. 
Gli importi delle cauzioni sono ridotti del 50% nei casi di cui al c. 7 art. 75 del 
D.Lgs. 163/2006. 

 
9) Vincolo all’offerta : l’impresa è vincolata alla propria offerta per 180 giorni a 

decorrere dalla data della gara, con conseguente accettazione senza riserva alcuna 
di quanto previsto nel capitolato. L’Ente appaltante sarà vincolato, diversamente, 
solo con la sottoscrizione del contratto. 

 
10) Criterio di aggiudicazione: l’aggiudicazione verrà effettuata mediante procedura 

negoziata, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i 
servizi in economia, con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 82 del D.Lgs. 
163/2006. Non è ammesso presentare offerta per una sola parte del servizio oggetto 
del presente bando. Non saranno ammesse e ritenute valide offerte in aumento o 
condizionate. L’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta 
valida. 

 
11) Modalità di presentazione dell’offerta: l’offerta, redatta esclusivamente in lingua 

italiana, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.30 del 
giorno  11 agosto 2014 al seguente indirizzo: Comune di Sernaglia della Battaglia 
Piazza Martiri della Libertà n.1 – 31020 SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA; è 
consentita la consegna a mano entro il medesimo termine, presso l’Ufficio 
Protocollo del Comune di Sernaglia della Battaglia. Il recapito tempestivo del plico 
rimane ad esclusivo rischio del mittente.  Il plico chiuso, sigillato con ceralacca e 
controfirmato sui lembi di chiusura, dovrà riportare all’esterno l’indicazione del 
mittente e del suo domicilio nonché la dicitura “OFFERTA PER L’APPALTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI – ANNO SCOLASTICO 
2014/15”. Tale plico dovrà contenere quanto indicato nell’art. 14 del capitolato 
speciale d’appalto. 

 
12) Tutela dei dati personali (D.L.gs 196/2003): i dati personali forniti dai 

concorrenti, obbligatori per finalità connesse alla gara e per l’eventuale 
successiva stipula e gestione del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante 
conformemente alle disposizioni del citato Decreto Legislativo e saranno 
comunicati ai terzi solo per motivi inerenti alla stipula ed alla gestione del 



 

contratto. Le imprese concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i 
diritti previsti dalla Legge. 

 

13) Responsabile del procedimento: l’unità organizzativa competente è l’Area n.2 
“Servizi alla Popolazione” – Responsabile del procedimento è il sig. Biscaro 
Aldo. 

 
14) Disposizioni finali: per quanto non espressamente disciplinato e previsto nel 

presente bando, dal capitolato e dagli atti e documenti ad essi richiamati, si 
rinvia alla normativa in materia di contabilità dello Stato, di appalti pubblici di 
forniture e servizi e di contratti.    

 

 

Distinti saluti. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA N.2 
Biscaro Aldo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CAPITOLATO SPECIALE PER L’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA, PRIMARIA E MATERNA – ANNO 
SCOLASTICO 2014/15 

 
 

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico degli alunni della Scuola 
Secondaria, Primaria e Materna residenti nel Comune di Sernaglia della Battaglia, 
per l’anno scolastico 2014/15. Si prevedono quindi gg. 200 di servizio e n. 400 
corse aggiuntive (come specificato al successivo “ART. 7”). 
 
ART. 2 – DURATA DELL’APPALTO 
Il servizio avrà durata annuale, con decorrenza dal giorno di inizio dell’attività 
scolastica 2014/15 e con termine nell’ultimo giorno di lezione 2014/15, così come 
stabilito dal calendario scolastico. L’Ente appaltante potrà richiedere il 
proseguimento oltre tale periodo del servizio per eventuali inderogabili e motivate 
necessità. In tale caso la ditta appaltatrice è tenuta ad aderire a tale richiesta ed a 
proseguire il servizio alle condizioni tutte, prezzo compreso del contratto in corso. 
 
ART.3 – IMPORTO A BASE D’ASTA 
L’importo a base d’asta per l’espletamento del servizio ammonta a € 77.500,00= 
(settantasettemilacinquecento/00=) I.V.A. esclusa e al netto della 
compartecipazione delle famiglie alle spese del servizio, stimata in € 30.600,00=, 
che la ditta appaltatrice ha l’onere di incassare direttamente dagli utenti, come 
previsto dal successivo ART. 17 (valore del contratto € 108.100,00= al netto di 
IVA). 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
L’offerta dovrà essere formulata con le modalità stabilite dal successivo ART. 14. 
 
ART. 4 – CARATTERISTICHE DELL’APPALTO PER LA SCUOLA SECONDARIA 
La ditta dovrà garantire il trasporto degli alunni della Scuola Secondaria dalle 
abitazioni al plesso scolastico e viceversa, in tutto il territorio comunale, con 1 
autobus con un minimo di 70 posti,  nei giorni previsti dal calendario scolastico 
stabilito dall’Istituto Comprensivo Statale di Sernaglia della Battaglia, garantendo il 
servizio in relazione agli orari scolastici (uscita dai rientri pomeridiani compresi), 
che verranno indicati dall’Amministrazione Comunale e che l’appaltatore dichiara di 
accettare, con percorso complessivo di circa KM 15 ogni corsa. Il mezzo dovrà 
pertanto essere in regola con le disposizioni nazionali, regionali e provinciali 
relative al trasporto collettivo, adeguato alla quantità e qualità dell’utenza nonché 
idoneo a transitare lungo i percorsi stabiliti; dovrà essere in perfetto e costante 
stato di efficienza e soggetto a pulizia dopo ogni percorso. 
 
ART. 5 - CARATTERISTICHE DELL’APPALTO PER LE SCUOLA MATERNA E 
PRIMARIA DI SERNAGLIA CAPOLUOGO 

La ditta dovrà garantire il trasporto degli alunni della Scuola Primaria e Materna di 
Sernaglia Capoluogo, dalle abitazioni ai plessi scolastici e viceversa, nei giorni 
previsti dalla Direzione per la Scuola Materna, dal calendario scolastico stabilito 
dall’Istituto Comprensivo Statale di Sernaglia della Battaglia per la Scuola Primaria, 
garantendo il servizio in relazione agli orari scolastici (uscita dai rientri pomeridiani 
compresi), che verranno indicati dall’Amministrazione Comunale e che l’appaltatore 
dichiara di accettare, con un percorso, ogni corsa , di circa KM.20 sia  per la 
Scuola Materna che per la Scuola Primaria, utilizzando lo scuolabus di proprietà di 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA 
……………………………………….. 



 

questo Ente che è messo a disposizione in usufrutto a titolo gratuito ai sensi 
dell’art. 980 del Codice Civile. Il mezzo, così come specificato nella “scheda 
veicolo” allegato A , che è parte integrante del presente capitolato, potrà essere 
utilizzato esclusivamente per il trasporto degli alunni delle Scuole Materne e 
Primarie del Comune di Sernaglia della Battaglia, dovrà rimanere nella esclusiva 
disponibilità della ditta aggiudicataria del servizio e potrà essere guidato solamente 
da personale della stessa, provvisto di idonea patente di guida. Alla consegna del 
mezzo sarà redatto un verbale sottoscritto dalle parti, finalizzato a constatare le 
condizioni tecniche e lo stato d’uso; analogo atto sarà redatto alla scadenza 
dell’appalto. L’appaltatore sarà responsabile verso l’Amministrazione Comunale per 
i danni causati allo scuolabus dai propri dipendenti a seguito di imprudenza, 
negligenza o imperizia. L’appaltatore si impegna ad effettuare le manutenzioni al 
mezzo comunale indicate nell’allegato B , garantendone l’efficienza e provvedendo 
alla pulizia dopo ogni percorso, assumendosene l’onere della spesa. E’ altresì a 
carico dell’appaltatore la spesa per l’acquisto del carburante necessario alla 
regolare esecuzione del servizio. Il mezzo dovrà essere custodito al coperto in 
apposita sede operativa che disti non più di 5 KM dalla sede Municipale di 
Sernaglia della Battaglia. 
 
ART. 6 - CARATTERISTICHE DELL’APPALTO PER LE SCUOLA MATERNA E 
PRIMARIA DI FALZE’ DI PIAVE 

La ditta dovrà garantire il trasporto degli alunni della Scuola Primaria e Materna di 
Falzè di Piave, dalle abitazioni ai plessi scolastici e viceversa, nei giorni previsti 
dalla Direzione per la Scuola Materna, dal calendario scolastico stabilito dall’Istituto 
Comprensivo Statale di Sernaglia della Battaglia per la Scuola Primaria, 
garantendo il servizio in relazione agli orari scolastici (uscita dai rientri pomeridiani 
compresi), che verranno indicati dall’Amministrazione Comunale e che l’appaltatore 
dichiara di accettare, con un percorso, ogni corsa , di circa KM. 20 sia per la 
Scuola Materna che per la Scuola Primaria, con 1 autobus di proprietà della ditta 
appaltante con un minimo di 50 posti . Il mezzo dovrà pertanto essere in regola con 
le disposizioni nazionali, regionali e provinciali relative al trasporto collettivo, 
adeguato alla quantità e qualità dell’utenza nonché idoneo a transitare lungo i 
percorsi stabiliti; dovrà essere in perfetto e costante stato di efficienza e soggetto a 
pulizia dopo ogni percorso. 
 
ART. 7 – EVENTUALI CORSE AGGIUNTIVE 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di richiedere l’effettuazione di 
corse aggiuntive per tutte le Scuole oggetto del presente appalto, da effettuarsi con 
ulteriori n. 2 scuolabus di proprietà della ditta appaltante da 50 posti , con un 
percorso di circa KM. 15 per corsa. Il numero delle corse aggiuntive, i percorsi ed i 
tempi di effettuazione saranno indicati in relazione al numero degli alunni 
interessati ed alla migliore organizzazione del servizio stabilita da questo Ente. 
 
ART. 8 – ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE 
L’Amministrazione Comunale potrà richiedere alla ditta appaltatrice il servizio di 
trasporto degli alunni ed accompagnatori di tutte le Scuole sopra citate, in 
occasione di visite scolastiche d’istruzione od attività diverse promosse dalla scuola 
stessa. Tale servizio non potrà essere svolto con lo scuolabus di proprietà di 
questo Ente. 
 
ART. 9 – CONDIZIONI ECONOMICHE 
Il compenso giornaliero stabilito dovrà essere mantenuto per tutto il periodo di 
validità del contratto.  L’appalto è finanziato con fondi di bilancio. 

 
 PER ACCETTAZIONE – LA DITTA 

………………………………………… 



 

 
ART.10 – PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI DOVUTI ALL’APPALTATORE 
Il Comune si impegna al pagamento dei corrispettivi dovuti all’appaltatore, a 
cadenza mensile, su presentazione di fattura riscontrata regolare. Nei mesi di 
settembre - ottobre - novembre - dicembre - gennaio  - febbraio - marzo - 
aprile - maggio dell’anno di validità del contratto , dall’importo dovuto 
mensilmente dovranno essere detratti €  3.400,00= a l netto di I.V.A. 10% (1/9 
dell’importo stimato che sarà incamerato dall’appal tatore quale 
compartecipazione delle famiglie alle spese del ser vizio di trasporto 
scolastico); nel mese di giugno 2015 si procederà a l conguaglio tra quanto 
effettivamente introitato dall’appaltatore dalla co mpartecipazione delle 
famiglie e quanto dovuto per il servizio svolto. 
Il pagamento avverrà con liquidazione da parte del Responsabile del Servizio, 
entro sessanta giorni dalla ricezione della fattura, salvo che l’Amministrazione non 
riscontri la non regolarità della fattura e proceda conseguentemente a 
contestazioni. In tal caso verrà effettuato nei termini il solo pagamento della somma 
non contestata. In caso di inadempienze od inottemperanze da parte della ditta 
appaltatrice, la liquidazione della fattura resterà sospesa sino a definizione delle 
eventuali penalità da applicare.  
Il pagamento dei corrispettivi dovuti per le prestazioni oggetto del contratto è 
subordinato all’acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva). 
 
ART. 11 – IDONEITA’ DEI CONDUCENTI 
L’impresa contraente, per l’espletamento del servizio conferito, deve essere in 
possesso dei necessari requisiti tra i quali l’attestato di idoneità professionale di cui 
all’art.6 del D.M. 20.12.91 n.448, ed avvalersi di personale con indubbie capacità 
psico-fisiche e requisiti morali. Per la delicatezza del servizio che comporta la 
conoscenza di situazioni locali e di altri dettagli non facilmente acquisibili da terzi in 
tempi brevi, la ditta appaltatrice si impegna possibilmente a fornire personale fisso; 
si impegna, altresì, alla immediata sostituzione del personale che dia motivo di 
giustificate lagnanze. 

 

ART. 12 – ONERI PER LA SICUREZZA 
Non sono previsti costi aggiuntivi per la sicurezza.  

 
ART. 13 – AGGIUDICAZIONE 
Il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà of ferto il prezzo più basso su 
base giornaliera : a tale scopo si ipotizzano 2 corse giornaliere aggiuntive .  
Il corrispettivo totale annuo - calcolato come sommatoria del prodotto dei singoli 
prezzi giornalieri dei servizi richiesti (per la scuola secondaria, per la scuola primaria 
e per la scuola materna) per 200 giorni di scuola, più il prezzo della corsa aggiuntiva 
per 400 corse previste nell’anno, e dedotta la somma  incamerata dalla ditta per la 
gestione diretta della compartecipazione delle famiglie alle spese per il servizio (€ 
30.600,00= al netto di I.V.A. 10% - art. 17 del presente capitolato) - non dovrà 
superare l’importo a base d’asta indicato all’art. 3 del presente capitolato. Si 
procederà all’assegnazione anche in presenza di una sola offerta valida. In caso di 
offerte uguali si procederà al sorteggio. L’Amministrazione Comunale si riserva 
comunque la facoltà di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto nel caso in cui 
ritenga che le offerte pervenute non siano economicamente congrue. 
 
 
 

PER ACCETTAZIONE  – LA DITTA 
……………………………………….. 



 

ART. 14 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
Per partecipare alla gara la ditta concorrente dovrà far pervenire l’offerta, a propria 
cura e rischio, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.30 del 11 agosto 
2014 al Comune di Sernaglia della Battaglia Piazza Martiri della Libertà n. 1 – 
31020 SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA; è consentita la consegna a mano entro il 
medesimo termine all’Ufficio Protocollo del Comune di Sernaglia della Battaglia. Il 
recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Il plico 
chiuso, sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura, dovrà riportare 
all’esterno l’indicazione del mittente e del suo domicilio nonché la dicitura 
“OFFERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALU NNI – ANNO 
SCOLASTICO 2014/15”.  
Il suddetto plico dovrà contenere due buste sigillate e controfirmate sui lembi di 
chiusura: 
Busta 1  recante la dicitura “Documentazione amministrativa”;  
Busta 2  recante la dicitura “Offerta economica”. 
 
La Busta 1 dovrà contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 

• Istanza di ammissione  alla gara, redatta in conformità allo schema 
allegato sub C , parte integrante del presente capitolato, contenente gli 
estremi di identificazione della ditta concorrente, partita IVA, Codice Fiscale, 
generalità complete del firmatario dell’offerta o del legale rappresentante 
dell’impresa, e le attestazioni circa il possesso dei requisiti richiesti per la 
partecipazione alla gara, corredata da copia fotostatica del documento di 
identità del firmatario. 
Si precisa che l’Amministrazione Comunale procederà ai sensi dell’art. 71 
del DPR 445/2000 ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese; 
qualora dai controlli emerga la non veridicità dei contenuti delle 
dichiarazioni, la ditta decadrà dai benefici eventualmente prodotti dal 
provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere, fatte 
salve le sanzioni penali stabilite dall’art.76 del citato DPR. 

 
• Copia  del presente capitolato speciale d’appalto (esclusi gli allegati C e 

D) sottoscritta  su ogni pagina dal Legale Rappresentante in segno di 
accettazione incondizionata; 

 
 

• Fotocopia della carta di circolazione dei mezzi che  saranno utilizzati  
per il servizio per la Scuola Secondaria (1 autobus da 70 posti) per la 
Scuola Primaria e Materna di Falzè di Piave (1 autobus da 50 posti) e per le 
eventuali corse aggiuntive (2 autobus da 50 posti), che alla data della lettera 
di invito dovranno essere di proprietà della ditta e dovranno essere in regola 
con la normativa vigente relativa al trasporto scolastico; 

 
• Fotocopia della carta di circolazione di 2 autobus di scorta  (1 da 70 

posti ed 1 da 50 posti) da utilizzare in caso di necessità;  
   
 

• ricevuta attestante l’avvenuto deposito cauzionale provvisorio di € 1.550,00= 
(2% dell’importo a base d’asta) a favore del tesoriere comunale – cod.ABI 
02008 CAB 61920 UNICREDIT BANCA SPA di Pieve di Soligo BAN: IT 82 
K 02008 61920 000016191865 a garanzia degli impegni assunti con la 
presentazione dell’offerta; ovvero fidejussione bancaria o polizza 
fidejussoria di uguale importo avente validità di almeno 180 giorni dalla data 
della gara. Tale cauzione sarà svincolata subito dopo la gara in caso di 
mancata aggiudicazione. La cauzione provvisoria, come pure quella 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA 
…………………………………… 



 

definitiva, deve prevedere espressamente la rinuncia del beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui 
all’articolo 1957, comma 2, del codice civile e la sua operatività entro 15 
giorni, a semplice richiesta della stazione appaltante. L’importo della 
cauzione è ridotto del 50% nei casi di cui al comma 7 dell’art. 75 del D. Lgs. 
163/2006. 

 
Nella Busta 2 dovrà essere contenuta l’offerta economica per lo svolgimento del 
servizio di cui trattasi. 
L’offerta, redatta in bollo, secondo lo schema allegato sub D , datata e sottoscritta 
con firma leggibile, dovrà indicare: 
 

a) il prezzo giornaliero del servizio per la Scuola  Secondaria; 
b) il prezzo giornaliero del servizio per la Scuola  Primaria; 
c) il prezzo giornaliero del servizio per la Scuola  Materna; 
d) il prezzo di una (1) corsa aggiuntiva (art. 7 de l presente capitolato); 
e) il costo orario dell’autista per il trasporto de gli alunni ed 

accompagnatori in occasione di visite scolastiche d i istruzione od 
attività scolastiche promosse dalla scuola; 

f) il costo al chilometro  per il trasporto degli a lunni ed accompagnatori 
in occasione di visite scolastiche di istruzione od  attività scolastiche 
promosse dalla scuola; 

I prezzi di cui ai precedenti punti e) ed f) non costituiscono elemento di 
valutazione al fine dell’aggiudicazione del servizio ma dovranno essere indicati 
nell’offerta economica e rispettati dalla ditta aggiudicataria a richiesta 
dell’Amministrazione Comunale. 

 
ART. 15 – MODIFICHE DI PERCORSO ED ORARIO PER EVENTI ECCEZIONALI 
Quando, per cause di forza maggiore dipendente da fatti naturali (frane, alluvioni, 
nevicate, ecc.) o da fatti umani di grande rilevanza (manifestazioni, tumulti, ecc.), la 
ditta sia costretta a modificare il percorso o non possa espletare il servizio, deve 
darne immediata comunicazione. 
Nei casi di sospensione o interruzione del servizio al di fuori delle ipotesi di cui 
sopra, per cause imputabili alla ditta, la stessa è tenuta al risarcimento dei danni. In 
tale ipotesi il Comune potrà, a suo insindacabile giudizio, chiedere altresì la 
risoluzione del contratto per fatto e colpa della ditta appaltatrice. 
In caso di sciopero, l’aggiudicatario deve assicurare comunque il trasporto, 
trattandosi di un servizio essenziale ai sensi della legge 12 giugno 1990, n. 146. 
Non sono ammesse percorrenze estranee agli itinerari, se non a seguito di 
espressa autorizzazione o per cause di forza maggiore che dovranno essere 
immediatamente comunicate all’ufficio. Parimenti non sono consentite soste e 
fermate durante lo svolgimento del percorso per effettuare rifornimenti di 
carburanti, operazioni di manutenzione ordinaria o straordinaria e quant’altro 
comporti immotivato ritardo nello svolgimento del servizio. Sono a carico 
dell’appaltatore i costi derivanti da percorrenze, estranee agli itinerari previsti, 
effettuate per qualunque tipo di manutenzione ed intervento sugli automezzi. 
 
ART. 16 – IMPEDIMENTI PER GRAVI MOTIVI 
Nel caso in cui la ditta aggiudicataria non fosse temporaneamente in grado, per 
gravi motivi, di svolgere regolarmente il servizio, dovrà fornire tempestiva 
informazione all’ufficio comunale, provvedendo altresì, in accordo con lo stesso, a 
proprie spese e senza alcun onere aggiunto per il Comune, ad assicurare 
comunque il servizio mediante ditta autorizzata al trasporto di persone, i cui mezzi 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA 
…………………………………… 



 

siano in regola con la normativa nazionale e regionale in tema di trasporto 
scolastico. 
 
ART. 17 – ESAZIONE INTROITI DEL SERVIZIO 
La ditta appaltatrice gestirà, con proprio personale, il servizio di incasso diretto 
delle somme derivanti dalla compartecipazione delle famiglie alle spese per il 
servizio di trasporto scolastico, fissato dall’Amministrazione Comunale. A tal fine 
l’appaltatore dovrà provvedere ad attivare un conto corrente bancario e/o postale 
dedicato su cui l’utente potrà provvedere al pagamento delle quote, ovvero 
rilasciare apposita ricevuta fiscale in caso di pagamento diretto. La ditta ha l’obbligo 
di attivare un recapito nel territorio comunale con 3 aperture settimanali di almeno 2 
ore ciascuna (due al mattino ed una al pomeriggio) nei quindici giorni antecedenti e 
successivi alla scadenza dei termini per il versamento della compartecipazione. La 
ditta ha l’obbligo di trasmettere mensilmente a questo Ente gli estratti conto redatti 
dalla Banca e/o Poste ovvero copia delle ricevute fiscale rilasciate, relativi alle 
quote versate dagli utenti. Si quantifica in € 30.600,00=, al netto di I.V.A. 10%, la 
somma che sarà riscossa direttamente dall’appaltatore, nell’anno di durata 
dell’appalto, quale compartecipazione delle famiglie alle spese del servizio 
richiesto.      
  
ART.18 – OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
L’aggiudicatario è tenuto a procurarsi ogni licenza, permesso, autorizzazione, 
necessari per il regolare svolgimento dell’attività oggetto del presente capitolato. 

Oltre all’osservanza di tutte le norme specificate nel presente capitolato, la ditta 
appaltatrice avrà l’obbligo di osservare e far osservare tutte le disposizioni derivanti 
dalle leggi e dai regolamenti in vigore sia a livello nazionale che regionale e 
comunale, o che potessero venire eventualmente emanate durante il corso del 
contratto. 
In modo particolare l’aggiudicatario è tenuto ad osservare scrupolosamente le 
disposizioni circa i veicoli in servizio pubblico e tutte le altre disposizioni in materia 
di circolazione sulle strade ed aree pubbliche (velocità, sicurezza, stato di 
efficienza dei mezzi, condotta di marcia, ecc.) nonché le prescrizioni generali e 
particolari vigenti o che verranno successivamente emanate. 
La ditta appaltatrice dovrà impiegare, per l’espletamento del servizio, quattro 
autobus adeguati alla quantità e qualità dell’utenza, nonché idonei a transitare 
lungo i percorsi stabiliti e avere a disposizione due ulteriori veicoli di riserva in caso 
di avarie dei mezzi abitualmente utilizzati. 
L’autobus dovrà trasportare un numero massimo di persone pari ai posti a sedere 
o, comunque, alla capacità di trasporto indicata sulla carta di circolazione. 
Gli automezzi sicuri e confortevoli dovranno essere in regola con tutte le 
disposizioni vigenti sul trasporto collettivo. 
La ditta aggiudicataria dovrà depositare presso l’ufficio, prima dell’avvio del 
servizio, e ad ogni variazione la seguente documentazione: 
- copia dell’autorizzazione di esercizio; 
- copia delle carte di circolazione dei mezzi impiegati; 
- copia delle polizze assicurative dei mezzi impiegati; 
- copia delle patenti di guida e della CQC dei conducenti. 
 
ART.19 – OSSERVANZA DELLE CONDIZIONI NORMATIVE E CONTRIBUTIVE 
RISULTANTI DAI CONTRATTI COLLETIVI DI LAVORO 
La ditta aggiudicataria è tenuta all’esatta osservanza delle norme legislative e dei 
regolamenti vigenti in materia fiscale, di prevenzione ed assicurazione sugli 
infortuni sul lavoro, nonché delle assicurazioni sociali (invalidità, vecchiaia, 
disoccupazione, ecc.) anche risultanti dai contratti collettivi di lavoro. 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA  
…………………………………………. 



 

La stessa è tenuta altresì al pagamento dei contributi previdenziali assicurativi e 
fiscali posti a carico del datore di lavoro. 
La ditta assegnataria si impegna all’osservanza delle vigenti disposizioni di legge e 
regolamenti in materia di tutela della libertà e della dignità dei lavoratori. 
La ditta è obbligata altresì ad attuare, nei confronti dei propri dipendenti occupati 
nelle prestazioni oggetto del contratto, condizioni normative e retributive non 
inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro applicabili alla data del 
contratto, alla categoria e nella località in cui si svolgono le prestazioni, nonché le 
condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni ed, in generale, da 
ogni altro contratto collettivo, successivamente stipulato per la categoria ed 
applicabile nella località. L’obbligo permane anche dopo la scadenza dei suindicati 
contratti collettivi e fino alla loro sostituzione e, se cooperative, anche nei rapporti 
con i soci. I suddetti obblighi vincolano la ditta anche nel caso che non sia aderente 
alle associazioni stipulanti o receda da esse. 
In caso di inottemperanza agli obblighi testé precisati, accertati dal Comune 
appaltante o ad esso segnalati dall’Ispettorato del lavoro, il Comune comunicherà 
alla ditta e, se del caso, anche all’Ispettorato suddetto, l’inadempienza accertata e 
procederà ad una detrazione del 50% sui pagamenti mensili da effettuarsi in corso 
di erogazione del servizio, destinando le somme così accantonate a garanzia 
dell’adempimento degli obblighi di cui sopra.  
Il pagamento alla ditta delle somme accantonate non sarà effettuato sino a quando 
dall’Ispettorato del lavoro non sia stato accertato che gli obblighi predetti sono stati 
integralmente adempiuti. 

Per la detrazione dei pagamenti di cui sopra la ditta non può opporre eccezioni, né 
ha titolo a risarcimento danni. 
In ogni caso il Comune di Sernaglia della Battaglia è esplicitamente sollevato da 
ogni obbligo e responsabilità verso il personale impiegato. 
 
ART. 20 – ASSICURAZIONI 
Ai sensi dell’art. 1681 del Codice Civile l’appaltatore risponderà per intero dei 
sinistri che possano colpire l’alunno durante il trasporto scolastico e della perdita o 
della rottura di cose che l’alunno porta con sé, esonerando il Comune da ogni 
addebito civile e penale. La ditta aggiudicataria dovrà garantire adeguata copertura 
assicurativa R.C. auto per il servizio di cui trattasi a norma delle vigenti disposizioni 
di legge sulla responsabilità civile verso terzi e trasportati, comunque per un valore 
minimo di € 15.000.000,00= (quindicimilioni/00) per automezzo, sia di proprietà che 
di proprietà di questo Ente e messo a disposizione in usufrutto a titolo gratuito. 

ART. 21 – CAUZIONE DEFINITIVA 
A garanzia dell’appalto la ditta aggiudicataria è tenuta a costituire all’atto della 
stipula del contratto un deposito cauzionale pari al 10% dell’importo del contratto. 
L’importo della garanzia è ridotto del 50% nei casi di cui al comma 7 dell’art. 75 del 
D. Lgs. 163/2006. 
Tale deposito deve essere costituito mediante fideiussione bancaria o assicurativa 
con istituti legalmente autorizzati ai sensi della legge n. 348/82 per tutta la durata 
del contratto e dovrà prevedere espressamente, l’operatività entro 15 giorni a 
semplice richiesta scritta della stazione appaltante, la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale e la rinuncia all’eccezione di cui 
all’articolo 1957, comma 2, del codice civile. 
Nell’atto di fideiussione l’istituto garante dovrà quindi espressamente dichiarare: 
-  di aver preso visione del capitolato speciale e degli atti in esso richiamati; 
- di obbligarsi a versare al Comune di Sernaglia della Battaglia, su semplice 

richiesta, senza eccezioni o ritardi la somma garantita; 
- di considerare valida la fideiussione fino al completo esaurimento del rapporto 

contrattuale; 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA 
…………………………………………….  

 



 

- di rinunciare al termine semestrale previsto dall’art. 1957, 1° comma del codice 
civile. 

La garanzia dovrà essere immediatamente reintegrata qualora, in corso del 
servizio, essa sia stata incamerata, parzialmente o totalmente, dal Comune. 

La cauzione resterà vincolata fino al termine del rapporto contrattuale e sarà 
restituita al contraente solo dopo la liquidazione dell’ultima fattura e consegnata 
non prima che siano state definite le ragioni di debito o credito ed ogni altra 
eventuale pendenza. 
 
ART. 22– DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DI RISCHI INTERFERENZE 
Si precisa, ai sensi e per gli effetti della legge 3.8.2007 n. 123, recante “Misure in 
tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro”, e del D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, 
che il servizio di cui al presente appalto non presenta rischi da interferenze. 
Conseguentemente e in applicazione della determinazione dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05.03.2008, la 
Stazione Appaltante non è tenuta a redigere il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi Interferenti. Si precisa, inoltre, che l'attività di controllo effettuata con 
personale della Stazione Appaltante che avrà libero accesso ai mezzi utilizzati per 
il servizio, non presenta rischi da interferenza, in quanto trattasi di attività sporadica 
svolta in locali/luoghi non messi a disposizione dalla Stazione Appaltante stessa. 
L’Appaltatore dovrà, tuttavia, fornire alla Stazione Appaltante le indicazioni sulle 
modalità di svolgimento di tale servizio. L’appaltatore stesso autorizza 
l’effettuazione dei detti controlli.    
Si ricorda tuttavia, che per tutti gli altri rischi non riferibili alle interferenze, le 
imprese sono tenute ad elaborare il proprio documento di valutazione dei rischi e di 
provvedere all’attuazione delle misure di sicurezza necessarie per eliminare o 
ridurre al minimo i rischi specifici propri dell’attività svolta. 
 
ART. 23 – DIVIETO DI CESSIONE E SUBAPPALTI 
E’ vietato alla ditta appaltatrice, sotto pena di rescissione del contratto ed 
incameramento del deposito cauzionale, la cessione e qualsiasi forma di 
subappalto, totale o parziale. 
 
ART. 24 – ONERI A CARICO DEL COMUNE 
In relazione al presente capitolato il Comune di Sernaglia d. Battaglia si impegna: 

a) al pagamento dei corrispettivi di cui all’art. 10 del presente capitolato; 
b) alla predisposizione dei percorsi e all’individuazione delle fermate ed orari; 
c) ad avvisare la ditta appaltatrice della sospensione del servizio per qualsiasi 

motivo (vacanze, festività, scioperi, ect.), non appena ne venga a 
conoscenza; 

d) ad effettuare la manutenzione straordinaria dello scuolabus di proprietà 
comunale. 

La direzione e vigilanza del servizio saranno esercitate dall’Amministrazione 
Comunale al fine di garantire gli interventi necessari alla regolarità del servizio e 
per consentire la liquidazione da parte del Responsabile del Servizio, delle fatture 
presentate. Il Comune potrà effettuare in qualsiasi momento, sui mezzi in servizio, 
controlli ed ispezioni a mezzo di proprio personale. 
 
ART. 25 – PENALITA’ 
L’appaltatore sarà soggetto alle seguenti penalità: 
• € 200,00 qualora risulti accertato dalle istituzioni scolastiche che gli alunni sono 

arrivati in ritardo all’orario di inizio delle lezioni ovvero che all’uscita da scuola gli 
scuolabus non erano presenti e che tali disfunzioni sono direttamente imputabili 
all’appaltatore; 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA 
……………………………………….. 

 



 

• € 300,00 qualora non siano rispettate le fermate previste ovvero sia variato il 
percorso, senza preventiva autorizzazione; 

• € 500,00 qualora in caso di sciopero del comparto del trasporto, l’appaltatore 
non sia in grado di garantire il servizio; 

• € 300,00 qualora sia accertato che i mezzi utilizzati non siano in un buon stato 
d’uso, che sia stata omessa la pulizia o la manutenzione; 

• € 500,00 qualora sia accertata la guida pericolosa ovvero la negligenza nei 
doveri di vigilanza dei minori affidati da parte degli autisti. 

Il Responsabile del Servizio dovrà contestare alla ditta appaltante, entro 10 giorni 
dall’accadimento dei fatti, i comportamenti di cui ai precedenti punti, acquisendo 
preventivamente le necessarie informazioni. È fatto obbligo comunque garantire il 
contraddittorio con l’appaltante mediante un’audizione segreta che dovrà 
concludersi con un verbale scritto. Al termine dell’istruttoria, se sussistono, di fatto 
ed in modo incontrovertibile responsabilità dell’appaltatore, il Responsabile del 
Servizio con apposito provvedimento comminerà la penalità all’appaltatore 
mediante lettera A.R. La penalità sarà trattenuta sul corrispettivo del mese nel 
quale è stato assunto il provvedimento o successivamente nel caso in cui 
l’istruttoria della contestazione superi il termine massimo per pagamento della 
fattura. L’applicazione delle penalità di cui sopra è indipendente dai diritti spettanti 
al Comune per eventuali violazioni verificatesi da cui possa derivare danno con 
successivo risarcimento specifico. La recidività, oltre l’applicazione della terza 
penalità, è causa di rescissione del contratto. Il Comune di Sernaglia della Battaglia 
potrà escutere la fideiussione per il risarcimento del danno salvo l’addebito alla 
parte inadempiente del maggiore importo. Qualora la violazione riscontrata risulti di 
lieve entità e non abbia provocato alcuna conseguenza, potrà essere comminata 
una semplice ammonizione.    
 
ART. 26 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
In caso di gravi negligenze o deficienze, previa formale contestazione, il Comune 
potrà risolvere il contratto a termini di Legge, in qualsiasi momento, procedendo nei 
confronti della ditta aggiudicataria per il risarcimento dei conseguenti danni. 
L’impresa affidataria incorre nella decadenza quando venga a perdere i requisiti di 
idoneità per l’accesso alla professione di trasportatore di viaggiatore su strada. 
Il Comune ha diritto e si riserva di promuovere, nel modo e nelle forme di legge, la 
risoluzione del contratto previa comunicazione scritta a mezzo di lettera 
Raccomandata A.R., senza pregiudizio di ogni rivalsa di danni, anche nei seguenti 
casi: 
a) per abbandono dell’appalto, salvo che per forza maggiore; 
b) per grave contravvenzione ai patti contrattuali od alle disposizioni di legge; 
c) per comportamento abitualmente scorretto della ditta appaltatrice verso gli 

utenti; 
d) per grave inosservanza da parte della ditta appaltatrice di uno o più impegni 

assunti verso il Comune; 
e) quando ceda ad altri, in tutto od in parte, sia direttamente che indirettamente 

per interposta persona, i diritti o gli obblighi inerenti al presente capitolato; 
f) verificarsi di una delle condizioni di esclusione dalla contrattazione con le 

Pubbliche Amministrazioni; 
g) a termine dell’art.1456 del Codice Civile per ogni altra inadempienza qui non 

contemplata e per ogni fatto che renda impossibile la prosecuzione 
dell’appalto. 

I requisiti richiesti alla ditta appaltatrice per l’affidamento dell’appalto dovranno 
permanere per tutta la durata del contratto, pena la risoluzione del contratto stesso 
con effetto immediato. In tal caso l’Amministrazione Comunale tratterrà la cauzione 
versata dalla ditta e verrà altresì posta a carico della ditta stessa una penale 
d’importo pari a due volte la cauzione; 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA 
…………………………………….. 



 

 
 
ART. 27 – DIRITTO DI RECESSO DAL CONTRATTO 
Alla ditta appaltatrice non è consentito di recedere dal contratto prima della 
scadenza se non per giusta causa o a causa di forza maggiore e con preavviso 
scritto non inferiore a 2 mesi, a mezzo lettera Raccomandata A.R. Diversamente 
l’Amministrazione Comunale tratterrà la cauzione versata dalla ditta e verrà altresì 
posta a carico della ditta stessa una penale d’importo pari a due volte la cauzione. 

 
ART. 28 – SPESE CONTRATTUALI 
Tutte le spese relative a tasse, imposte, tributi in genere, comprese le spese 
contrattuali per la costituzione del diritto di usufrutto sullo scuolabus di proprietà 
comunale, di registrazione e comunque inerenti e conseguenti al presente 
capitolato ed al successivo contratto di servizio, sono a carico della ditta affidataria. 
 
 
ART. 29 – CONTROVERSIE     
Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra il Comune e la ditta 
appaltatrice in ordine al presente capitolato ed al conseguente contratto, sarà 
competente a giudicare il foro di Treviso. E’ esclusa qualsiasi clausola arbitrale.  
 
ART. 30 – RINVIO A NORMATIVA GENERALE 
Per quanto non previsto dal presente capitolato, si rinvia alla normativa vigente ed 
in particolare alla legislazione in materia di trasporti ed al Regolamento Comunale 
dei Contratti. L’appalto è regolato in particolare dal Codice Civile, dalla Legge 
Regionale 14.09.94 n.46, dal D.M. 20.12.91 n.448, dal D.M. 18.04.77, dal Nuovo 
Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione, nonché dalla vigente 
normativa antimafia. 
 
ART. 31 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13, comma 1° del D.Lgs. 196/2003, i tutti i dati forniti dalla ditta 
saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per le finalità di gestione della 
gara e saranno trattati sia mediante supporto cartaceo che magnetico, anche 
successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto contrattuale per le finalità 
di gestione del rapporto stesso. Titolare dei dati è il Sindaco e Responsabile del 
trattamento il sottoscritto. 
I suddetti dati, inoltre, saranno comunque conservati ed eventualmente utilizzati per 
l’indizione di altre gare di appalto. Il conferimento dei dati richiesti costituisce un 
onere da assolversi a pena di esclusione dalla gara. 
La ditta interessata gode dei diritti di cui all’art. 7 del decreto citato, da farsi valere 
nei confronti dell’Ente appaltante, in ordine all’accesso ai dati che la riguardano ed 
all’opposizione al loro trattamento in presenza di motivi legittimi.  
Sernaglia della Battaglia,  
 
                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA N.2 
                                                                                            Aldo Biscaro 

 
 
 
 
 
 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA  
…………………………………………. 



 

ALLEGATO “A” – SCHEDA VEICOLO 
 
 
 
MODELLO IVECO FIAT 49.12/N-3.9 CARVIN 53.46 
TARGA TV981695 
USO AUTOBUS TRASPORTO ALUNNI SCUOLE 

ELEMENTARI E MATERNE 
ANNO 1° IMMATRICOLAZIONE 1993 
INTESTATARIO CARTA 
CIRCOLAZ. 

COMUNE SERNAGLIA D. BATTAGLIA 

POSTI 48 + 1 
KM. PERCORSI 451.340 
STATO GENERALE BUONO 
STATO MECCANICA BUONO 
STATO CARROZZERIA BUONO 
STATO IMPIANTI BUONO 
VALUTAZIONE € 3.000,00= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA  
…………………………………………… 



 

ALLEGATO “B” 
 

SPECIFICA DELLE MANUTENZIONI ORDINARIE DELLO SCUOLABUS DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 

OGNI 7500 KM – DESCRIZIONE TIPOLOGIA 
Controllo degli organi di sottovettura: tiranteria, ammortizzatori, trasmissioni, giunti elastici e 
cardanici, ect. 
Controllo e rabbocco di tutti i livelli dell’olio: motore, cambio, differenziale, compressore, pompa 
iniezione, regolatore di giri, servoguida, freni ect. 
Controllo tiranti dello sterzo 
Controllo, registrazione ed eventuale sostituzione pastiglie freni, freno a mano, prova di frenata, 
ingrassatura generale 
Controllo, registrazione cinghie: alternatore, pompa acqua, idroguida, idroventola, compressore 
Controllo impianto pneumatico: eliminazione perdite d’aria, spurgo condensa dai serbatoi e 
separatori, funzionamento gruppo di regolazione pressione d’aria 
Controllo funzionamento circuito sblocco d’emergenza del freno di stazionamento 
Verifica ed eliminazione perdite d’olio, d’acqua e sostituzione manicotti o tubazioni usurati 
Verifica pressione gomme e consumo battistrada, eventuale sostituzione pneumatici, controllo 
coppia serraggio dadi fissaggio alle ruote 
Controllo e prova carica batterie, eventuale sostituzione batterie usurate ovvero non funzionanti, 
rabbocco acqua distillata, pulizia morsetti  
Controllo funzionamento di tutto l’impianto elettrico compreso sbrinatore e riscaldamento, 
impianto tergicristallo e pulizia plafoniere 
Controllo tiranteria e molle di richiamo acceleratore, sostituzione parti usurate 
Lavaggio esterno radiatore 
Pulizia filtro aria a secco 
Spurgo acqua dal serbatoio 
 

OGNI 15000 KM – DESCRIZIONE TIPOLOGIA 
Sostituzione olio motore e filtro 
Sostituzione filtri aria 
Sostituzione filtri gasolio 
Controllo e regolazione gruppi ottici 
Controllo funzionamento indicatori di direzione 
Controllo, lubrificazione e regolazione apertura e chiusura porte – porre nuovi sigilli nuovi se 
mancanti su aperture di sicurezza 
Controllo usura ed eventuale sostituzione pastiglie freni 
Incrocio pneumatici 
 

OGNI 30000 KM – DESCRIZIONE TIPOLOGIA 
Pulizia serbatoio gasolio 
Pulizia separatori condensa 
Verifica e lubrificazione cuscinetti mozzi ruote 
 

OGNI 50000 KM – DESCRIZIONE TIPOLOGIA 
Sostituzione delle cinghie: motore, pompa acqua, alternatore  
Sostituzione olio cambio, differenziale ed idroguida 
Fissaggio prigionieri testata 
Ingrassaggio cuscinetti alternatore 
Controllo funzionalità ammortizzatori 
 

ANNUALMENTE  
Revisione annuale del veicolo 
Controllo ed eventuale rabbocco di liquido antigelo nel radiatore (inizio stagione invernale) 
Lavaggio delle fodere copri sedile ed eventuale loro sostituzione se usurate  
 
                               ALLEGATO “C” 
 

 

PER ACCETTAZIONE – LA DITTA 
……………………………………….. 



 

Spett. 
Comune di Sernaglia della Battaglia 
Piazza Martiri della Libertà, 1  
31020 Sernaglia della Battaglia 
(TV) 

 
 
Oggetto: Istanza di ammissione alla procedura negoziata per l'appalto del servizio di 

trasporto scolastico – Anno scolastico 2014/2015 – Dichiarazione sostitutiva 
unica. 

 
Il sottoscritto ............................................................................................................. 
nato a ................................................................................ il ...................................... 
nella sua qualità di ........................................................................................ 
(eventualmente) giusta procura generale/speciale n°.................... del ...................... 
autorizzato a rappresentare legalmente la Ditta ......................................................... 
forma giuridica .................................................................................. 
C.F.:...................................................... Partita IVA :…….…........................................... 
sede legale in …......................................via .................................................................. 
presa visione della lettera d'invito alla gara e del capitolato speciale per l’appalto del 
servizio di trasporto scolastico per l’ a.s. 2014/2015; 
 

CHIEDE  
 
di essere ammesso alla gara in oggetto e si dichiara disponibile ad assumere la 
gestione del servizio indicato, come: 

  impresa singola, ovvero   
  capogruppo di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio o di un 
GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto; ovvero   
  mandante di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio di tipo 
orizzontale/verticale/misto;  

  
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, 
consapevole delle conseguenze e sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del citato D.P.R., 
per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate nonché delle altre 
conseguenze previste dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici relativi a 
forniture e servizi, assumendosene la piena responsabilità,  

 
dichiara quanto segue: 

 
1. che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta,  di 

concordato preventivo, salvo il caso di cui all'articolo 186-bis del regio decreto 16 
marzo 1942, n. 267, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la 
dichiarazione di tali situazioni; 

2. che nei confronti del sottoscritto non è pendente procedimento per l'applicazione di 
una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 6 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 
159 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 67 del medesimo D.Lgs. 
159/20111; 

3.  che nei confronti del sottoscritto non è mai stata pronunciata sentenza di 
condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto 

                                                           
1 Ai fini della partecipazione alla gara, la dichiarazione di cui a questo punto specifico  deve essere resa, 
anche in forma cumulativa, dai seguenti soggetti: dal/i direttore/i tecnico/i se si tratta di impresa 
individuale; dal/i direttore/i tecnico/i e dai soci se si tratta di società in nome collettivo, dal/i direttore/i 
tecnico/i e dai soci accomandatari se si tratta di società accomandita semplice; dal/i direttore/i tecnico/i e  
gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio.  



 

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato 
o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, ed in particolare per 
uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, 
direttiva Ce 2004/18, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non 
menzione e con esclusione dei reati depenalizzati  ovvero di condanne per le quali 
è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo 
la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima; 
OVVERO, 2 

  di essere stato oggetto dei provvedimenti di cui alla documentazione allegata, 
che ritiene  comunque non incidano sulla propria moralità professionale, ivi 
compresi quelli per i  quali abbia beneficiato della non menzione e con esclusione 
dei reati depenalizzati  ovvero di condanne per le quali è intervenuta la 
riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna 
ovvero in caso di revoca della condanna medesima3; 

4. che nell’ultimo anno non è stata definitivamente accertata a suo carico la 
violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55  ed in ogni caso che eventuali violazioni precedenti sono state 
rimosse; 

5. non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in 
possesso dell'Osservatorio;  

6. di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle 
prestazioni affidate da Codesta Stazione appaltante nè di aver  commesso un 
errore grave nell'esercizio dell’attività professionale, consapevole che tale errore 
grave potrà essere accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione 
appaltante; 

7. di non aver commesso  violazioni gravi,4 definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;  

8. che nei propri  confronti, ai sensi del comma 1-ter del D.Lgs. 163/2006, non risulta 
alcuna iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del 
D.Lgs. 163/2006, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione 
in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara; 

9. di non aver  commesso violazioni gravi,5 definitivamente accertate, alle norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o 
dello Stato in cui é stabilito;   

10.  [per imprese che occupano non più di 15 dipendenti  e da 15 a 35 dipendenti 
che non abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000  (dal 
computo dei dipendenti sono esclusi gli operai edili, art. 1 comma 53 legge 
247/2007)]: di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui 
alla legge 68/99;   
OVVERO 6  

                                                           
2 Barrare l’opzione che fa al proprio caso ovvero eliminare  quella/quelle  che non interessa/no. 
3 Ai fini della partecipazione alla gara, la dichiarazione di cui a questo punto specifico  deve essere resa, 
anche in forma cumulativa, dai seguenti soggetti: dal/i direttore/i tecnico/i se si tratta di impresa 
individuale; dal/i direttore/i tecnico/i e dai soci se si tratta di società in nome collettivo, dal/i direttore/i 
tecnico/i e dai soci accomandatari se si tratta di società accomandita semplice; dal/i direttore/i tecnico/i e  
gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio 
nonché dai soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando/data 
lettera di invito in caso di procedura negoziata. 
4 Per l’individuazione del concetto di gravità delle violazioni vedesi art. 38 comma 2 del D.Lgs. 
163/2006. 
5 Per l’individuazione del concetto di gravità delle violazioni vedesi art. 38 comma 2 del D.Lgs. 
163/2006. 
6 Barrare l’opzione che fa al proprio caso ovvero eliminare  quella/quelle  che non interessa/no. 



 

 [per imprese che occupano più di 35 dipendenti e per le imprese che occupano 
da 15 a 35 dipendenti che abbiano effettuato una nuova assunzione dopo il 18 
gennaio 2000 (dal computo dei dipendenti sono esclusi gli operai edili, art. 1 
comma 53 legge 247/2007)]:  di rispettare tutte le norme concernenti il 
collocamento obbligatorio dei disabili; 

11. che all’impresa non è stata applicata sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 
comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 primo comma del D.Lgs. 9 
aprile 2008, n. 81; 

12. di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 38 comma 1 lett. m-ter)  del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i. (vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 
del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 
1991, n. 152,   che non ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria); 7  

13.  in relazione a quanto previsto all’art. 38 comma 1 lett. m-quater), di non trovarsi in 
alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile rispetto ad alcun 
soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 
OVVERO 8 

  in relazione a quanto previsto all’art. 38 comma 1 lett. m-quater), di non essere a 
conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 
2359 del codice civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente;  
OVVERO 9 

 in relazione a quanto previsto all’art. 38 comma 1 lett. m-quater), di essere a 
conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di ……………… 
…………… ………… ……………… ………… ……………… ……… 10 soggetto/i che 
si trova/no, rispetto al concorrente sottoscritto, in situazione di controllo di cui 
all'articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente;  

14. di non aver instaurato,  con soggetti già  dipendenti dell’Amministrazione appaltante 
che nel triennio precedente la loro cessazione dal servizio hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali con l’impresa concorrente, rapporti lavorativi o professionali 
nel triennio successivo alla loro cessazione dal servizio; 

15. di essere in possesso della certificazione di sistema di qualità conforme alle norme 
europee della serie UNI EN ISO 9000 e alla vigente normativa nazionale, rilasciata  
in data ……..……. da ………………………….……….……………..……… con sede 
in …………………....  soggetto accreditato ai sensi delle norme europee della serie 
UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000  OVVERO 11  di 
non  essere in possesso della certificazione di sistema di qualità ; 

16. che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 
……………………………………… per l’attività di……………………………………… 
……….……………………………..……………… ed attesta i seguenti dati (per le 
ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista 
ufficiale dello Stato di appartenenza, con la specifica attività d’impresa e le diverse 
cariche o qualifiche): 
� numero di iscrizione ………………… data di iscrizione……………………………. 
� durata della ditta/data termine …………….…………… forma giuridica 

                                                           
7 Ai fini della partecipazione alla gara, la dichiarazione di cui a questo punto specifico  deve essere resa, 
anche in forma cumulativa, dai seguenti soggetti: dal/i direttore/i tecnico/i se si tratta di impresa 
individuale; dal/i direttore/i tecnico/i e dai soci se si tratta di società in nome collettivo, dal/i direttore/i 
tecnico/i e dai soci accomandatari se si tratta di società accomandita semplice; dal/i direttore/i tecnico/i e  
gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. 
8 Barrare l’opzione che fa al proprio caso ovvero eliminare  quella/quelle  che non interessa/no. 
9 Barrare l’opzione che fa al proprio caso ovvero eliminare  quella/quelle  che non interessa/no. 
10 Indicare il soggetto o i  soggetti che partecipano alla gara rispetto interessato/o a situazione di controllo. 
11 Barrare l’opzione che fa al proprio caso ovvero eliminare  quella/quelle  che non interessa/no. 



 

…………………………………………………………………………………..……… 
� titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci 

accomandatari in  carica soggetti alle dichiarazioni di cui all’art. 38 del Codice: 
Cognome e 
nome 

Data di 
nascita 

Comune di 
residenza 

Carica o Qualifica 
nell’impresa 

Quota 
posseduta 12 

     
     
     
     
     
     
� titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci 

accomandatari cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione del 
bando di gara soggetti alle dichiarazioni di cui all’art. 38 del Codice 13: 

Cognome e 
nome 

Data di 
nascita 

Comune di 
residenza 

Carica o Qualifica 
nell’impresa 

Data 
cessazione 

     
     
     
     
     
     

17. che l’impresa è iscritta agli enti previdenziali ed assicurativi nonché agli altri 
organismi paritetici obbligatori per la vigente normativa statale, e che mantiene, 
quindi, le seguenti posizioni previdenziali e assicurative obbligatorie (nel caso di 
iscrizioni in più sedi, indicarle tutte): 
Ente Sede Matricola dell’impresa 
INPS   
   
INAIL   
   

18. di avere adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza 
previsti dalla vigente normativa e di impegnarsi a rispettarli per la durata 
dell’appalto, in caso di aggiudicazione; 

19. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme, le disposizioni ed i 
contenuti di cui al bando di gara ed al capitolato speciale d’appalto; 

20. di aver preso conoscenza dell'ubicazione dei plessi scolastici, delle condizioni 
locali, della viabilità di accesso e di tutte le circostanze generali e particolari che 
possono influire sulla determinazione dei prezzi e sulla esecuzione delle 
prestazioni, e di aver formulato prezzi remunerativi nel loro complesso e tali da 
consentire la formulazione dell'offerta; 

21. di aver effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per 
l'esecuzione del servizio e dei mezzi, nonché degli obblighi e degli oneri relativi 
alle disposizioni in materia di contratto di lavoro integrativo territoriale della 
categoria di appartenenza, di previdenza ed assistenza, nonché di sicurezza e 
salute, in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il servizio; 

22. di possedere i requisiti di cui all’art.1 c. 4 e all’art. 3 lett. b) e c) della L.R. n. 46/94; 
23. i possedere i requisiti di idoneità morale, professionale e finanziaria previsti dal 

D.M. 20.12.1991 n. 448, nonché i requisiti richiesti dal capitolato d’appalto.  
24. di disporre di una sede operativa in Comune di _________________ via 

_____________n° _________, che dista non più di KM. 5 dalla sede Municipale di 
Sernaglia della Battaglia, dove sarà custodito, al coperto, lo scuolabus di proprietà 
del Comune messo a disposizione in usufrutto gratuito; 

                                                           
12 Indicare in percentuale la quota societaria posseduta eventualmente dal soggetto indicato alla prima 
colonna. 
13 Ovvero la data della lettera di invito in caso di procedura negoziata. 



 

25. che nel biennio scolastico 2012/2013, 2013/2014 ha realizzato un fatturato globale 
relativo allo svolgimento di servizi uguali o similari a quello in oggetto, non inferiore 
a € 108.100,00= (valore del contratto); 

26. di mantenere valida l’offerta per 180 giorni dalla data di scadenza della 
presentazione della stessa;  

27. di impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 13 agosto 2010, n. 136, consapevole che il mancato rispetto di tali obblighi 
comporterà la risoluzione del contratto; 

28. di non essere incorso,  nel biennio precedente,  nei provvedimenti  previsti dall’art. 
44 del D.Lgs 25.7.1998, n. 286 sulla disciplina dell’immigrazione,  emanati per gravi 
comportamenti ed atti discriminatori; 

29. (in caso di ATI) di concorrere alla gara in  raggruppamento temporaneo con le 
imprese …………… ………………… ……………… …………… ………… e dichiara  
altresì che le stesse  non partecipano alla gara in qualsiasi altra forma; 

30. (nel caso di associazione o consorzio non ancora costituiti): che, in caso di 
aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 
capogruppo all’impresa ……………………………………… e che si uniformerà alla 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici  relativi a servizi con riguardo alle 
associazioni temporanee o consorzi; 

31. (in caso di ATI orizzontale): che la quota percentuale di lavoro che svolgerà 
ciascuna impresa componente il Raggruppamento Temporaneo sarà corrispondente 
alla quote di partecipazione; 

32. (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere  b) e c)  del  D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i ) di concorrere per i seguenti consorziati: ……………. 
……………. …………….. ………….. (indicare denominazione e sede legale di 
ciascun consorziato) e che gli stessi non partecipano alla gara in qualsiasi altra 
forma; 

33. (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i ) che i soggetti costituenti il consorzio ordinario di 
concorrenti di cui all’art. 2602 del c.c. sono i seguenti: ……….. ………… ……….. 
……….. ……… (indicare denominazione e sede legale di ciascun soggetto) e che 
gli stessi non partecipano alla gara in qualsiasi altra forma; 

34. di autorizzare l’invio delle comunicazioni al seguente numero di  fax …………….,   
precisando che l’indirizzo della sede operativa  (solo se diverso dalla sede legale) 
quale recapito postale è il seguente …………………………………………………… 
…………………………………….… e che l’eventuale  l’indirizzo di posta elettronica 
(  certificata -    non certificata) per le medesime finalità è il seguente: 
……………………………………………………………………………………………….; 

35. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, 
che i dati personali saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. 

 
Allega inoltre: 

(barrare la casella che interessa) 

 
 schema dichiarazione sostitutiva resa in forma cumulativa dei soci, direttori tecnici, 

amministratori muniti del potere di rappresentanza, soci accomandatari in carica 
(allegato C1); 

 schema dichiarazione sostitutiva resa in forma cumulativa dei soci, direttori tecnici, 
amministratori muniti del potere di rappresentanza, soci accomandatari, cessati 
dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di 
gara(allegato C2); 

 schema dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà per i cessati dalla carica, resa 
per i soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione 
del bando di gara (allegato C3); 
(Le dichiarazione di cui ai precedenti punti 2 e 3 non vanno presentate nell’ipotesi in cui la ditta n on abbia 
soci cessati dalla carica) 



 

 
li, _______________________ 
 
 
 

FIRMA 14 
 

____________________________________ 
 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai 

fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
14 Le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà da produrre agli organi della amministrazione pubblica 
o ai gestori o esercenti di pubblici servizi sono sottoscritte dall’interessato in presenza del dipendente 
addetto ovvero sottoscritte e presentate unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore. La copia fotostatica del documento è inserita nel fascicolo. 
La mancanza della fotocopia del documento di identità è causa di esclusione. 
 



 

(in bollo da € 16,00) 
 
 
 

ALLEGATO “D” 
 
 
 

Oggetto: procedura negoziata per l’appalto del servizio di trasporto scolastico – a.s. 
2014/2015. 

 
OFFERTA ECONOMICA 

 

Il  sottoscritto ……………. ……….…….nato a ……………………………il  

………………. 

In qualità di legale rappresentante della ditta 

……………………………………….……… con sede a ………………………………… 

via …………………………………..………….. 

 

in riferimento alla gara per l'appalto del servizio  di trasporto scolastico – a.s. 

2014/2015 di cui alla lettera d'invito del Comune d i Sernaglia della Battaglia prot. 

n. ..................... del ………………............. e relativo Capitolato speciale d’appalto, 

offre 

a) per il  servizio di trasporto per la scuola secondaria il prezzo giornaliero di € 

……………………….. (euro ………………………………….) IVA esclusa,  

b) per il  servizio di trasporto per la scuola primaria il prezzo giornaliero di € 

……………………….. (euro ………………………………….) IVA esclusa, 

c) per il  servizio di trasporto per la scuola materna il prezzo giornaliero di € 

……………………….. (euro ………………………………….) IVA esclusa,  

d) per ogni corsa aggiuntiva , prevista dall’art. 7 del capitolato d’appalto il prezzo 

unitario di € ……………………….. (euro ………………………………….) IVA  

esclusa.   

 

Il corrispettivo giornaliero totale offerto è dunqu e pari a complessivi euro 

........................ IVA esclusa ((sommatoria p rezzi a), b), c) e prezzo d) x 2))  

Al netto della somma stimata di € 30.600,00 per com partecipazione delle 

famiglie alle spese del servizio, riscossa direttam ente dalla ditta appaltatrice, 

il corrispettivo dovuto per l’espletamento del serv izio risulta dunque pari a 

complessivi  € ................................. , IVA esclusa  (inferiore all’importo a base 

d’asta di € 77.500,00),  così calcolato:  



 

((prezzo servizio sub a) x 200 giorni stimati + pre zzo servizio sub b) x 200 

giorni stimati + prezzo servizio sub c) x 200 giorn i stimati + prezzo corsa 

aggiuntiva x  n. 2 corse stimate x 200 giorni stima ti)) – compartecipazione 

delle famiglie alle spese del servizio)). 

Offre inoltre 

e) il prezzo di ........... IVA esclusa, quale costo o rario dell’autista per il 

trasporto degli alunni ed accompagnatori in occasio ne di visite 

scolastiche di istruzione od attività scolastiche p romosse dalla scuola; 

f) il prezzo di ........... IVA esclusa, quale costo a l chilometro per il trasporto 

degli alunni ed accompagnatori in occasione di visi te scolastiche di 

istruzione od attività scolastiche promosse dalla s cuola. 

 

Data  .......................... 

 

 

 

. 

                                                                   Firma del legale rappresentante 
                                                                 ___________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Allegato C1 
   

SCHEMA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RESA IN FORMA CUMU LATIVA  
dai soci, direttori tecnici, amministratori muniti del potere di rappresentanza, soci accomandatari 

in carica 
 
I sottoscritti, in relazione all’istanza di partecipazione alla gara che si svolgerà il ………………. per 
l'appalto ………………………………………………………………....…, alla quale partecipa l’Impresa 
…………….………….con sede in ………………………………………………………………… come 
……………………………………………….... :  

Cognome e 
nome 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

Comune di residenza Carica o Qualifica 
nell’impresa partecipante 

     
     
     
     

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, consapevoli delle sanzioni penali previste 
dall'articolo 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate, assumendosene la piena responsabilità,  

 
DICHIARANO 

 
� che nei confronti dei sottoscritti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure 

di prevenzione di cui all'articolo 6 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 o di una delle cause ostative 
previste dall'articolo 67 del medesimo D.Lgs. 159/2011; 

� che nei confronti dei sottoscritti non è mai stata pronunciata sentenza di condanna passata in 
giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati 
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, ed in 
particolare per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, 
ivi comprese quelle per le quali abbiano beneficiato della non menzione e con esclusione dei reati 
depenalizzati  ovvero di condanne per le quali è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è 
stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima ad 
eccezione, del sig./dei sigg.ri ________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________15 
che è stato/ sono stati oggetto dei provvedimenti di cui alla documentazione allegata, fatti che 
comunque  si ritiene non incidano sulla moralità professionale;    

� che i sottoscritti non si trovano nelle condizioni di cui all’art. 38 comma 1 lett. m-ter)  del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i. (vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 
penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152,   che non ha 
denunciato i fatti all’autorità giudiziaria); 

……………………………….., lì …………………………………………… 
(luogo) (data) 
 

I DICHIARANTI  16 

                                                           
_____________________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 
 
 
 
16 Allegare fotocopia documento di identità. 
 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196: i dati sopra riportati sono prescritti dalle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 

 



 

                                                                                                                                                                          
Allegato C2   

 
SCHEMA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RESA IN FORMA 

CUMULATIVA  
dai soci, direttori tecnici, amministratori muniti del potere di rappresentanza, soci 
accomandatari, cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando 

di gara 
 
I sottoscritti, in relazione all’istanza di partecipazione alla gara che si svolgerà il 
…………………………. per l'appalto di esecuzione 
…………………………………..…………………………………………, alla quale 
partecipa l’Impresa ……………………………………………….con sede in 
………………………………………… come 16 
……………………………………………………………….……….. :  

Cognome e nome Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

Comune di 
residenza 

Carica o Qualifica 
nell’impresa 
partecipante 

Data 
cessazione 

dalla carica 

      
      
      

ai sensi degli articoli  46 e 47  del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, consapevoli delle 
sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, assumendosene la piena responsabilità,  

 
DICHIARANO 

 
� che nei confronti dei sottoscritti non è mai stata pronunciata sentenza di condanna passata in 

giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura 
penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale, ed in particolare per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 
45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, ivi comprese quelle per le quali abbiano beneficiato 
della non menzione e con esclusione dei reati depenalizzati  ovvero di condanne per le quali 
è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la 
condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima ad eccezione, del sig./dei 
sigg.ri 
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________
16 che è stato/ sono stati oggetto dei provvedimenti di cui alla documentazione 
allegata, fatti che comunque  si ritiene non incidano sulla moralità professionale;  

 
……………………………….., lì …………………………………………… 
(luogo) (data) 

 
 I DICHIARANTI   

(sottoscrizione per esteso, con firma leggibile) 
______________________________  ___________________________ 
______________________________  ___________________________ 
 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196: i dati sopra riportati sono prescritti dalle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 

Allegare fotocopia documento di identità dei dichiaranti. 



 

 

                                                                                                                                                                          
 
 

Allegato C3 
 

SCHEMA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTOR IETA’ 
PER I CESSATI DALLA CARICA   

resa per i  soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara  

 
_l_ sottoscritt_ …………………………………….. n. a ……………………………. in data 
……………… residente a ………………………………. in via ………………………………… nella 
sua qualità di legale rappresentante dell’Impresa ……………………………………………………… con 
sede in …………………………… in relazione all’istanza di partecipazione alla gara che si svolgerà il 
………………. per l'appalto  ………..……………………………………………..…,16 alla quale 
partecipa l’Impresa  suddetta come   ………………………….….. 16, in relazione ai soggetti sotto 
elencati, cessati dalle cariche ricoperte nella predetta impresa nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara,  

Cognome e nome Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

Comune di 
residenza 

Carica o Qualifica 
nell’impresa 
partecipante 

Data 
cessazione 

dalla carica 

      
      
      

 
ai sensi dell’art.  47  del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate, assumendosene la piena responsabilità,  

 
DICHIARA 

 
� che nei confronti dei suddetti non è mai stata pronunciata sentenza di condanna passata in 

giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura 
penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale, ed in particolare per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 
45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, ivi comprese quelle per le quali abbiano beneficiato 
della non menzione e con esclusione dei reati depenalizzati  ovvero di condanne per le quali 
è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la 
condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima ad eccezione, del sig./dei 
sigg.ri____________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 
che è stato/ sono stati oggetto dei provvedimenti di cui alla documentazione 
allegata, fatti che comunque  si ritiene non incidano sulla moralità professionale 
ovvero vi è stata, da parte dell’impresa, completa ed effettiva dissociazione dalla 
condotta penalmente sanzionata, come risulta dalla documentazione allegata; 

……………………………….., lì …………………………………………… 
(luogo) (data) 

I DICHIARANTI   
(sottoscrizione per esteso, con firma leggibile) 

______________________________  ___________________________ 
______________________________  ___________________________ 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196: i dati sopra riportati sono prescritti dalle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 

Allegare fotocopia documento di identità dei dichiaranti.  


